¶ Ceterum illud quaeritur, an sit locus accusationi iudicis, quoties sententia ab eo est scripta, & subscripta traditaque tabellioni vel aetuario, ut pronunciatur; & Rupellanus lib. 1. forens. Instit. cap. 48. scribit non esse admittendam hanc recusationem, cum jam res sit iudicari coepta, & nihilominus eam quotidie apud Hispanos admittimus. illud fortassis apud Gallos frequentius est, ac denique utilis ad tollendas tot calumnias, quibus in Iudicum recusationibus passim litigantes utuntur. Quia ratione nuper Regia Majestas decrevit, non esse admittendam recusationem regij auditoris post subscriptam ab ipso iudice sententiam, sed & hoc anno Domini 1554. Regis edito cautum est, non posse regios auditores, nec eorum quemquam recusari post triginta dies a die, quo acta processus fuere publice relata: & visa per eosdem iudices ad sententiam pronunciantem, & litem definiendam.

¶ Frequenter vero est in quaestione, † an minor vel Ecclesia recusans iudicem, regiumque auditorem ex ea causa, quae orta fuit ante conclus. litis, & tamen eam proponit post ipsam conclusionem, petique admitti ad probationem causae per testes, petita ad hoc restitutione in integrum, sit admittendus, vel admittenda concessa praedicta restitutione ad probationem ordinariam causae; & profecto videtur multis rationibus non esse hanc in integram restitutionem concedendam.

¶ Primo ex l. auxilium. §. sexaginta. ff. de minor. ubi minor non restituitur adversus lapsum temporis dati ad accusandum, cujus auctoritatis meminere Bart. in 1. §. nunciatio. ff. de novi oper. nunci. col. ult. Bald. in l. cum quidam §. si pupillo. ff. de usur. atque idem in dilatione data ab homine, vel iudice ad accusandum: quia licet Jurisconsult. in d. §. 26. tractaverit, & responderit de die data a jure eadem videtur ratio in die dato a iudice. Nec enim restituendus erit minor ad accusandum post diem a iudice datam, sicut nec restitueretur post diem datam a lege. Quod not. Aret. in c. licet. de accus. n. 11. ubi Fel. col. 2

tenet eandem conclus. quam nos adnotavimus ex *d. l. auxilium*, §. 26. *Quin & Bard. in l. ult. n. 5. C. in quib. caus. in integ. rest. non est necess.* hoc ipsum verum esse censet, minor etiam si velit accusare patris occisores, quam opia. reprobatur *Joan. Mauritius in tract. de in integ. rest. c. restit.* 160. ex eo, quod si alioqui maxima contingit læsio filio, cui foret imputandum, si patris occisi mortem non ulcisceretur, & homicidium puniendum non curaret. His accedit, quod & generaliter ad cujuscumque criminis accusatorem restituitur minor post tempus datum ad accusandum, si constet summarie de læsione: & sic delictum esse probari secundum *Bart. in d. l. 1. §. nuntiatio. col. ult. Abb. in c. auditis. col. pen. de in integ. rest. Ægid. à Bellamera in d. 38.* igitur non potest minor restitui ad recusandum judicem Regium præsertim auditorem, post diem lege Regia constitutum ad hoc.